
 
Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA 
 
ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA. 

 

Aos três dias  do mês de março de dois mil e vinte e seis, às dezoito horas na sede da 

Câmara Municipal de Serrinha, Estado da Bahia, realizou-se esta Sessão sob a 

presidência do Vereador Alexandre Lima Araújo e com a presença dos seguintes 

vereadores: Thiago Pastor; Rosineide da Silva Lima; Magneide  Maria Oliveira; Edylene 

Lopes Ferreira; Icaro dos Santos Oliveira; Isaque Souza Sampaio; Gilberto Santiago 

Carvalho; José Marcondes; João Maickson de Oliveira; Adenildes Gabriel da Silva; 

Marleide Antunes Barreto; Marcos Lima; Mariana Cunha; Radson Rogerio. O Sr. 

Presidente declarou aberta a Sessão. No Pequeno Expediente, foram apresentadas 

correspondências diversas: Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

favorável as Indicações nº 004,005/2026. Moção de Aplausos direcionada a Srª Maria 

de Aparecida Oliveira, Moção de Aplausos direcionado a Gabriel Almeida Guimarães. 

Indicações nº 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021/2026. Passando para o Grande 

expediente usaram da palavra os Edis: A Vereadora Mariana Cunha, saudou a todos, 

falou sobre o março mulher a criem relatados em redes sociais contra um adolescente 

de 17 anos, falou sobre a importância da denúncia e do acolhimento da família para 

ajudar as mulheres, lembrou a importância da mulher ocupar espaço de poder, 

parabenizou o secretário João Santana pelo início dos trabalhos no centro de artes , a 

Vereadora Marleide Antunes, saudou a todos, também falo dos transtornos dos  

moradores da comunidade de Colina das Mangueiras com as fortes chuvas, disse que a 

rede municipal de ensino está passando por uma reorganização, também lembrou visita 

aos postos de saúde da zona rural, falou sobre a importância dos exames preventivos, 

citando o março Lilás, solicitou mais atendimento para as mulheres, lembrou fala do 

prefeito onde fará uma aquisição de um tomógrafo, O vereador Radson Rogerio, saudou 

a todos, agradeceu a Deus as fortes chuvas que caem em nosso município, parabenizou 

o presidente pela implantação da procuradoria da mulher, parabenizou a ABAS pelo 

trabalho que desenvolveu, parabenizou o prefeito Cyro Novais, pela maneira que está 

cuidando de nosso município, o vereador Marcos Lima, saudou a todos, parabenizou o 

prefeito Cyro Novais pela aquisição do tomógrafo, bem como o empenho do mesmo e 

em ajudar os moradores da Colina das Mangueiras, O vereador Gilberto carvalho, 



saudou a todos falou sobre as chuvas que caem no sertão, citando que pé iniciou as 

operações tapa buraco, deixou sua solidariedade com a população de outros estados 

que sofreu com as chuvas, parabenizando o trabalho da mesma, lembrou o 08 de março  

dia da mulher, citando de toda violência sofridas pelas mesmas, as Vereadora Edylene 

Ferreira, saudou a todos, pediu cuidado com as fortes chuvas que caem em nossa terra, 

lembrou que a procuradoria da mulher é um programa federal, citando que a mesma 

trouxe esse projeto para o nosso município, falou de visita a casa do Senador Ângelo 

Coronel dizendo da importância da mesmo abrir as portas de sua casa para ouvir as  

demandas dos municípios, disse que o mesmo já colocou 5 milhões e meio em nosso 

município, falou sobre projeto de sua autoria tramitando nesta casa, conclamando apoio 

dos vereadores, a Vereadora Rosineide Lima, saudou a todos, falou de sua indicação 

para aquisição do tomógrafo, citou tratamento de varizes que está sendo feito em nosso 

município, falou de vacina que está disponível na rede de saúde, também falou sobre 

atendimento para pacientes com anemias, citou obra de ponte em comunidade rural, 

também lembrou do sofrimento de moradores de Colina das mangueiras com fortes 

chuvas, citando visitas ao DENIT em busca de melhorias, pediu acompanhamento das 

novas construções em nossa terra, respondeu as demandas dos vereadores, citou 

violência contra a mulher na cidade do Rio de Janeiro, citando a importância de 

denunciar qualquer tipo de violência, o vereador presidente Alexandre Junior, saudou a 

todos, também lembrou o março mulher, citou números altos de violência contra a 

mulher, alou da importância da procuradoria da mulher implantada nesta casa, falou de 

sua indicação que acolha os autistas, também deixou seu apoio aos moradores de Colina 

das mangueiras, lembrando que a presença do prefeito no local, e a preocupação da 

mesma com os moradores, citou a importância da luta dos vereadores frente ao DENIT. 

Na Ordem do dia foram colocados em discussão e votação: Parecer da Comissão de 

Constituição, Justiça e Redação favorável as Indicações nº 004,005/2026 - aprovada por 

unanimidade. Moção de Aplausos - direcionada a Srº Maria Aparecida– aprovada por 

unanimidade, Moção de Aplausos - direcionado a Gabriel Almeida – aprovada por 

unanimidade. Por fim os trabalhos foram encerrados e para constar eu, Carla Firmo 

Assessora Especial da mesa diretora, lavrei está ata, que depois de lida e aprovada, será 

assinada na Sala das Sessões em 03 de março de 2026.  

 

 

 

 

 


